p86

qui contient toutes choses
en eminence ; elle est aussi
le reseruoir et le thresor de toutes
sortes de graces, de vertus,
de proprietes singulieres, dont
peut emaner vn nombre infiny
d' effects miraculeux, excellents et
diuins, dans le ciel, dans la terre,
dans les hommes et dans les anges,
et sur tous les sujets où il luy
plaira d' operer et d' employer sa
puissance et sa vertu. Car comme
les creatures sont emanées de
Dieu, et Dieu produit continuellement
des choses qui sortent
hors de cette source viue de tout
estre : aussi de l' homme-Dieu
doit emaner continuellement vn
monde d' effects excellents de vie,
de grace, de gloire, de splendeur,
dignes de la diuinité, et dignes
d' vne humanité subsistente en la

p87

diuinité, et viuante de la diuinité.
Le soleil n' a qu' vne ou deux
emanations hors de soy-mesme
qui nous soient cogneües, et il les
a continuelles : car nous voyons
comme il a incessamment emanation
de lumiere et d' influence. Et
ne voulons-nous pas que ce soleil
du soleil, cette source viue de
grace et de gloire, ce lesvs homme-Dieu
(qui a tout en soy-mesme,
et contient tout ou en existence
ou en eminence) ayt vne
emanation continuelle de grace,
de lumiere, de vie, de sainteté et
d' amour, et de toutes autres sortes
de qualitez et d' operations diuines
et excellentes ? Et qu' il ayt
cette emanation avec beaucoup
plus de puissance, plus de continuité
et plus d' actiuité, que n' a pas
ce soleil que nous voyons qui n' est

p88

que son ombre et sa figure ? lesvs
donc est en vn estat de plenitude,
d' infusion, et de communication,
de graces et d' effects emanants de
la diuinité en l' humanité, et decoulants
de l' humanité deïfiée sur
les creatures, comme d' vne plenitude
de vie et de grace, à laquelle
et les hommes et les anges participent,
selon le témoignage de son
bien-aimé disciple. Et cette infusion
et abondance est deuë à lesvs
dés le moment de l' incarnation,
et elle a esté en plusieurs
rencontres diuinement suspenduë
et arrestée pour vn certain
temps par le conseil de Dieu. Et
ainsi sa vie mortelle et voyagere
est à bon droict distinguée en ces
deux estats, l' vn de priuation, et
l' autre de plenitude et d' infusion
de plusieurs graces et effects, dont

p89

les vns ont esté puissamment suspendus,
et les autres diuinement
operez et communiquez à cette
humanité. Ce qui merite bien vn
discours à part, que nous reseruerons
pour vne autre fois. Mais
les vns et les autres en cette humanité
qui en reçoit ou la communication
ou la suspension, meritent
vn honneur égal, lequel
nous ne deuons pas obmettre en
l' éléuation presente. Car aux sujets
qui sont eminentement et diuinement
grands et hauts, tout y est
grand, tout y est haut, tout y est
égal. En cette humanité donc,
et l' operation et la suspension de
ces effects diuins nous doit estre
également precieuse et également
venerable : ainsi que nous voyons
en la diuinité que le produire et le
non produire est également diuin

p90

et adorable dans les personnes de
la trinité sainte. Or le ciel
n' est pas orné de tant d' estoilles,
ny la terre émaillée de tant de
fleurs, comme cette humanité sacrée
est embellie, parsemée, et diuersifiée
d' vn nombre innombrable
d' effects diuins et surnaturels, que
la diuinité en témoignage de sa
presence et de sa subsistence, ou
operoit, ou suspendoit en elle
continuellement. Il n' y a moment,
il n' y a lieu, il n' y a circonstance,
qui ne soit illustrée, ou de
l' operation, ou de la suspension de
quelque grace ou effect admirable
que cette humanité deuoit porter
en elle, ou operer hors d' elle pour
marque d' vne splendeur si viue,
d' vne grandeur si puissante, et
d' vne majesté si auguste, également
presente et permanente en

p91

tous ses estats differents. Concluons
donc ce poinct, en admirant
ce que nous ne pouuons
pas exprimer en si peu de mots, ny
entendre avec si peu de lumiere : et
disons en nous éleuants à Dieu ;
ô que d' effects, ou operez ou suspendus
en cette humanité sacrée !
Et ô quels effects d' vne diuinité
si presente, si puissante,
si agissante en vne humanité renduë
si digne et si capable des operations
diuines ! Car elle en est
renduë capable, non par la grace
seulement, mais par vne essence
et personne increée habitante en
elle, vnue à elle, viuante et subsistente
en elle personnellement.
Passons de la terre au ciel, et de
sa vie humiliée à sa vie glorieuse.
Qui nous fera comprendre ce haut
estat de gloire, que la sapience et

p92

bonté diuine a reserué à vne ame
toute sienne, et à vne humanité
éleuée au plus haut point d' honneur,
et à la plus estroitte et intime
alliance, où la puissance de Dieu
puisse porter vne nature créée, c' est
à dire, à l' vnion personnelle avec
la diuinité ? ô rare ! ô singulier !
ô incomprehensible estat de la
gloire de lesvs, qui doit estre
adoré, et ne peut estre penetré, et
qui surpasse toute la gloire et des
hommes et des anges ensemble,
et la surpasse incomparablement !
Et iettants les yeux sur tout ce
qui se passe en l' ame, au corps, et
au coeur de lesvs dans les diuers
estats de ses trois vies differentes ;
qui me fera cognoistre les particularitez
de la vie et interieure et
exterieure du fils de Dieu, et sur
la terre et sur les cieux ? Quelle

p93

vie ! Quels contentements ! Quelles
pensées ! Quels sentiments !
Quelles lumieres ! Quelles éleuations !
Quels abbaissements ! Quelles
louanges ! Quel hommage ! Quels
remerciments ! Et quel amour d' vne
ame tirée du neant, comblée de
gloire, et en vn moment éleuée
par dessus tout ce qui peut estre
créé, et iointe à Dieu mesme personnellement !
ô vie ! ô puissance !
ô majesté sortante d' vne diuinité
viuante et subsistente en cette
nature créée ! ô splendeur de l' eternelle
lumiere ! ô roy de gloire !
ô soleil de iustice ! Soleil qui faites
ombre aux lumieres du ciel, et
qui auez obscurcy en la terre le
soleil mesme au dernier de vos
iours, illumina tenebras meas, daignez
regarder mes tenebres, et
faittes que ie vous aime et que ie

p94

vous cognoisse ! Que i' aye part au
sort de vos lumieres ! Que i' admire
et contemple vos grandeurs ! Que
ie penetre vos mysteres ! le m' adresse
à vous, ô sapience essentielle !
Et adorant vostre estre en l' vnité
de Dieu, et en la subsistence du verbe
auquel vous estes singulierement
appropriée ; et adorant encores
vos inuentions admirables
en la conduite et accomplissement
de vos oeuvres ; faites-moy cette
grace que ie penetre le secret admirable
de ce chef de vos oeuvres,
et que i' annonce et declare l' inuention
diuine par laquelle vous auez
bien sçeu conioindre ce mesme
verbe avec la nature humaine
dans le sacré mystere de
l' incarnation.
Le secret donc de ce nouveau
mystere, le ressort de ce grand

p95

oeuvre, oeuvre des oeuvres de
Dieu, et le moyen singulier que
la sapience diuine a trouué pour
ioindre ainsi la terre avec le ciel
comme en vn poinct et en vn centre ;
l' inuisible avec le visible en vn
mesme sujet ; et l' estre créé avec
l' estre increé en vne mesme personne ;
et ce sans mélange et sans
confusion de deux estres et deux
natures si distantes et si iointes
toutes ensemble. Ce secret, dy-je,
ce ressort et ce moyen incogneu
aux intelligences celestes, et cette
inuention diuine, est le denuement
que l' humanité de lesvs a de sa
subsistence propre et ordinaire,
pour estre reuestuë d' vne subsistence
estrangere et extraordinaire
à cette nature diuisée et separée
d' avec sa propre subsistence qu' elle
auoit droict d' auoir ; et dont elle

p96

se trouue heureusement priuée au moment de sa production. Et comme en l' ente on diuise et on interesse le tronc qui doit porter le greffe, et le fruit de ce greffe choisy par le iardinier est vn fruit extraordinaire à l' arbre qui est enté : ainsi le pere eternel, comme le diuin agriculteur de l' euangile, a choisi en la terre vne plante sauuage (si nous la considerons en son origine et en sa nature) qui est l' humanité portant la ressemblance de la chair du peché : et en elle a separé la nature d' avec la personne qui luy eust esté propre et connaturelle, et qui deuoit naturellement fluer de son essence existente et actuée ; et il a substitué le greffe celeste, la subsistence diuine, la personne propre de son fils au lieu de la subsistence humaine qui a esté

p97

interditte en elle. Tellement que cette plante ainsi diuisée, et comme interessée en ce qui est si intime, si propre, si connaturel à son estre, porte des fruits differents, et qui appartiennent non pas à elle, mais au greffe qui est enté en elle. Et cette nature ainsi dénuée et ainsi reuestuë, a desormais vn estre, et vn estre different non en son essence, mais en son existence et en sa subsistence. Si bien que sa vie, ses mouuements et ses actions ne sont plus comme d' elle ny à elle en propriété, mais sont à celuy qui la soustient diuinement. Car il y a cette difference à remarquer entre le greffe du iardinier, et le greffe diuin du pere eternel le iardinier celeste, qu' au lieu que le greffe est soustenu du tronc sauuage auquel il est enté ; icy le verbe comme vn